ESTADO DE GOIAS

Prefeitura Municipal de Alexania
CEP 77.120 - Av.  Brasilia  N.o 338 - Fone: 336-1135 — CGC 01.298.975/0001-00

ALEXANIA

EMANCIPADA EM 14/11/58

AREA  DE 877 KM.

20 MIL HABITANTES

LOCALIZAÇÃO

MARGENS DA BR-060

91 KM, DE BRASi LIA

113 KM. DE GOIÂNIA

ECONOMIA

AGROPECUÁRIA

HORTIGRANJEIROS

ARTESANATOS E INDÚSTRIA DE

MOVEIS

LAZER/CULTURA

COUNTRY CLUB  NOVA FLÓRIDA

FEIRA DE TROCA DE OLHOS

D ÁGUA (L. DOMINGO DE

JUNHO E DEZEMBRO)

LEI N2 137/89 De 31 de agosto de 1989

DISPO 2 SOBRE A APLICAÇÃO DE  RECUR
SOS  FINANCEIROS DO MUNICÍPIO N6
MERCADO DE CAPITAIS DO BRASIL, E
da outras providencias.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE ALEXANIA, Estado de Goiás;

FAÇO SABER, que a  Camara  Municipal de A]exama, Es
tado de Goiás, por seus membros, aprovou e Eu, Prefeito Mu
nicipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art.  12 - Fica o Chefe do Executivo '
Municipal autorizado nos termos desta Lei, a proceder a a
plicagao de recursos financeiros do Municipio no Mercado de
Capitais do Brasil, devidamente normatizado e controlado pe
la  esfera econOmica do Governo Federal.

Art.  22 - Para fins desta Lei, enten-
de-se por Recursos Financeiros do Municipio, aquelEs oriun-
dos dos Governos Federal e Estadual, acrescidos da arrecada
gao atribada na Coletoria Municipal.

Art.  32 - A' aplicação financeira deve
rá  ocorrer apOs o estudo prévio do desembolso dos recursos'
financeiros  ms  a mas, evitando-se, assim, estrangulando no
resgate dos compromissos assumidos pelo Municipio, principal
mente, aqueles relacionados aos encargos sociais e trabalhis
tas do funcionalismo público municipal.

Art.  49 - 0 Chefe do Executivo Munici
pal,  evidenciará  ms  a  ms  na sua prestação de contas, o  re
sultado da aplicação financeira ora autorizada, conforme 7
normas orçamentrias exibicionadas na Lei Federal N2 4.320/
64.

Art.  52 - Os recursos especiais origi
nrios de Planos de Aplicação Conveniados junto ao Governo/
Federal ou Estadual, poderão ser aplicados desde que o re
sultado da aplicação venha alcançar as metas tragadas nos
aludidos Planos de aplicagOes.

ESTADO DE GOIÁS

Prefeitura Municipal de Alexania
CEP 77.120 - Av.  Brasilia  N.o 338 - Fone: 338-1135 — CGC 01.298.975/0001-00

to.

PARAGRAFO ÚNICO:  0 disposto neste arti-
go, alcangará a prestação de contas do recursos especial'
junto ao orggo conveniente, ou seja, será acrescida do mon
tante da aplicação ocorrida.

Art.  62 - Esta lei entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas demais disposigOEs em
contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alexg
nia, Estado de Goiás, aos trinta e u;
dias do  ms  de agosto de um mil novecen
tos e oitenta e nove.

Prefeitura Municipal de Alexatia

ci2_

Alci LaurIndo de Souzu

Preitito

ALEXANIA

EMANCIPADA EM 11/11/58

AREA  DE 877 KM.

20 MIL HABITANTES

LOCALIZAÇÃO

MARGENS DA BR-060

91 KM. DE  BRASILIA

113 KM. DE GOIÂNIA

ECONOMIA

AGROPECUÁRIA

HORTIGRANJEIROS

ARTESANATOS E INDÚSTRIA DE

MÓVEIS

LAZER/CULTURA

COUNTRY CLUB  NOVA FLÓRIDA

FEIRA DE TROCA DE OLHOS

D• ÁGUA (I.. DOMINGO DE

JUNHO E DEZEMBRO)

	Page 1
	Page 2